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1. Úvod
Tato diplomová práce odráží současné trendy v rámci řízení podniku, jakými jsou stálé zvyšování

efektivity a implementace moderních systémů a metod z důvodu zvýšení konkurenceschopnosti

jednotlivých podniků.

Tyto tendence se promítají ve velké míře i do malých společností, pokud chtějí dlouhodobě

konkurovat společnostem větším i v jiných směrech, než jen svou geografickou polohou. I malé

podniky, pokud chtějí dosahovat vyšších tržních podílů a expandovat, musí respektovat aktuální

vývojové trendy, respektive jsou k jejich respektování přinuceny podniky většími, které zpravidla tyto

trendy i udávají.

Logistika je oblastí, ve které podnik může dosáhnout značných úspor nákladů. Je důležité nalézt

rovnováhu mezi náklady na skladování a cenou za poskytování požadované služby na úrovni, kterou si

přeje odběratel či spotřebitel. Konkurenční tlaky na trhu vedou ke snižování nákladů a zvyšování

výkonnosti. Efektivnost je kritériem, ale i důvodem, proč nachází opodstatnění v řízení logistických

procesů použití systémů automatické identifikace.

Automatická identifikace prostřednictvím čárových kódů, magnetických záznamů, smart karet,

vizuálních a hlasových systémů, radiofrekvenčních systémů apod. se v posledních letech významně

rozšiřuje. Přenosné laserové skenery zachycují data prostřednictvím okamžité bezdrátové komunikace,

čili poskytují bezprostřední rozhodující informace.

Informační a komunikační technologie umožňují sběr, analýzu a vyhodnocování dat a přesun

informací z jednoho bodu do druhého. Toky informací ve skladech a dodavatelských řetězcích jsou

právě tak zásadní jako fyzické toky zboží. Celkový provoz skladu a dodavatelského řetězce

je udržován v pohybu prostřednictvím komunikace a dodávání informací. Poskytování informací

je požadováno v každém stadiu a na každé úrovni dodavatelského řetězce a pokroky v rozvoji

informačních technologií operačních systémů jejich získávání zjednodušují. Informační

a komunikační technologie obvykle snižují náklady, což znamená, že s přiměřeným používáním těchto

technologií se mohou pojit rostoucí zisky.

Chce-li malá nebo střední společnost zvyšovat své prodeje a tržby, musí se mnohdy vydat cestou

zvyšování své efektivity, ať už jde o zvyšování efektivity společnosti jako celku anebo pouze

o jednotlivé dílčí části a procesy. Není totiž možno spoléhat se vždy na metody, které sice mnohdy
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fungují v rámci podniků jednotlivců nebo malých podniků, ale při vyšším rozmělnění procesu řízení

mezi více pracovníků může takovýto systém znamenat i problém.

Tato práce je rozdělena na dvě hlavní části, část teoretickou, která zavádí teoretické předpoklady

a východiska a rovněž i názvosloví a část praktickou, která je konkrétní případovou studií a poznatky

z části teoretické využívá.

V rámci praktické části je hlavní náplní analýza specifických oblastí zkoumané společnosti, která tvoří

základ pro vytvoření návrhu opatření, jehož účelem je implementace logistických technologií, detailně

specifikovaného v praktické části této práce. Tento návrh opatření je tedy smyslem a zároveň

pomyslným vyvrcholením této diplomové práce, přičemž je založen na poznatcích, východiscích

a výsledcích jednotlivých dílčích analýz rozebíraných v rámci celé této práce.
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2. Literární rešerše

2.1. Logistika pojem a vývoj

PERNICA (2004) definuje logistiku jako proces plánování, realizace a řízení efektivního, výkonného

toku a skladování zboží, služeb a souvisejících informací z místa vzniku do místa spotřeby, jehož

cílem je uspokojit požadavky zákazníků.

Podstatou všech definic logistiky je vždy organizace toků od zdroje surovin ke spotřebiteli

a uspokojení požadavků trhu. Zjednodušeně řečeno se jedná o organizování těchto toků tak,

aby požadovaný materiál respektive zboží byl v požadované kvalitě a v požadovaném množství dodán

na dohodnuté místo v požadovaném čase s vynaložením vyhovujících nákladů (DANĚK, PLEVNÝ,

2005).

V hospodářské oblasti je nejčastějším objektem logistiky zboží, ve všech jeho formách (surovina,

materiál, polotovar, komponent, nedokončený výrobek, hotový výrobek, výrobek ve své konečné

podobě včetně komplementárních služeb), určené k přímému užití u spotřebitele. Logistické vnímání

reality se snaží o celostní chápání zkoumaného systému, a proto je snaha o vymezování hranic

v rozporu s logistikou (HORVÁTH, 2007).

I když je logistika jako taková pouze jedna (řeší toky od zdrojů surovin ke spotřebiteli),

je z metodického hlediska vhodnější členit tyto subsystémy dle Vaněčka (2008) na:

• subsystém obstarávání (nákupu);

• subsystém výroby (podpora výroby vhodným logistickým plánováním);

• subsystém distribuce.

2.1.1. Předmět logistiky

Předmětem zkoumání logistiky je naplnění obsahu definic a splnění cílů logistiky. Zkoumány a řešeny

jsou především toky:

• materiálové;

• informační;

• energií;

• obalové;

• odpadů.
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S výše uvedenými toky úzce souvisí toky finanční, které však logistika bezprostředně neřeší (DANĚK,

PLEVNÝ, 2005).

Základem jsou však toky materiálové, neboť jejich prostřednictvím lze uspokojit potřeby spotřebitelů

(zákazníků). Podle Pernici (2005) se organizace materiálových toků děje v několika rovinách:

• tok materiálu;

• přepravní řetězec;

• logistický řetězec.

Tokem materiálu rozumíme organizovaný pohyb materiálu od zdrojů surovin přes jejich prvotní

zpracování, jejich zhodnocení ve výrobním procesu až po dodání hotového výrobku konečnému

uživateli, resp. až ke zpracování odpadů (DANĚK, PLEVNÝ, 2005).

Při organizaci materiálového toku dle Vaněčka (2008) využíváme:

• aktivní prvky;

• pasivní prvky.

Aktivními prvky logistického řetězce rozumíme takové prvky, jejichž působením jsou pasivní prvky

ovlivňovány. Jsou to zejména manipulační zařízení a dopravní prostředky (DANĚK, PLEVNÝ, 2005).

Pasivní prvky se přepravují, manipulují nebo skladují. Jedná se především o suroviny, základní

a pomocný materiál, nedokončené a hotové výrobky. Protože přechod pasivních prvků od dodavatele

ke spotřebiteli se uskutečňuje prostřednictvím směny, označují se pasivní prvky zpravidla jako zboží.

Do pasivních prvků počítáme také informace, které provázejí pohyb surovin, nedokončených

a hotových výrobků (VANĚČEK, 2008).

Přepravní řetězec je představován přemísťováním materiálu (ve všech jeho formách) mezi

jednotlivými místy, v nichž se materiál zpracovává, jakož i přemístěním hotového výrobku

ke konečnému uživateli, resp. ke zpracování odpadů (DANĚK, PLEVNÝ, 2005).

Logistický řetězec zahrnuje kromě pohybu materiálu i veškeré činnosti, které s tím souvisí.

To znamená, že zahrnuje organizaci materiálového toku, plánování, administrativní činnosti, pohyb

informací apod. Zahrnuje i materiálový tok i přepravní řetězec (PERNICA, 2005).
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2.1.2. Logistické činnosti

Logistickými činnostmi se rozumí podle Daňka a Plevného (2005) takové činnosti, které zajišťují

správnou funkci logistického řetězce. Jsou to:

• dodací lhůty;

• dodací spolehlivost;

• dodací pružnost;

• dodací kvalita.

Dodací lhůta je čas, který uplyne od doručení zákaznické objednávky do dodání výrobku zákazníkovi.

Liší se podle toho, zda se jedná o dodávku, která je na skladě, nebo je nutno objednaný výrobek

vyrobit. V prvním případě zahrnuje tento čas:

• zpracování objednávky;

• vyskladnění;

• expedici;

• přepravu.

Ve druhém případě zahrnuje dodací lhůta kromě výše uvedených časů i průběžný čas výroby

(HORVÁTH, 2007).

Dodací spolehlivostí se rozumí schopnost systému dodržovat dodací lhůty. Obvykle je vyjadřována

v procentech nedodržení dodací lhůty. Dodací pružnost je schopnost systému reagovat v potřebném

čase na změny požadavků zákazníka jak co do množství, tak co do času, případně i druhu výrobku.

Dodací kvalitou se označuje přesnost dodání nejenom co do množství, ale i co do kvality,

neporušenosti a času (DANĚK, PLEVNÝ, 2005).

2.1.3. Logistické náklady

Logistické náklady jsou důležitým faktorem ovlivňujícím cenu zboží na trhu a tedy i jeho dostupnost


[…]


ODDĚLENÍ KVALITY

Vyhledávání informací, kde se nachází zboží označené jako rizikové je velmi problematické. Skladníci

mají velký problém v tak rozsáhlém skladu najít ten správný výrobek s určitou šarží. Skladník musí

zkontrolovat všechny šarže konkrétního výrobku a tato činnost zabere příliš času.

Je velmi důležité vyhledat tyto informace co nejrychleji. Chybovost způsobená ručním přepisem

do systému INFOS může v tomto případě vést k nedozírným následkům.

Z výše uvedeného šetření v jednotlivých odděleních jednoznačně vyplývá požadavek na zpracování

potřebných informací v reálném čase. Tento požadavek lze splnit implementací logistických

technologií automatické identifikace výrobků. Od tohoto řešení stávající situace lze očekávat zásadní

přínos pro usnadnění práce uživatelů, odstranění velké části lidských chyb, snadnou evidenci procesů

ve skladu a zvýšení efektivity. Implementace automatické identifikace výrobků se nejvíce projeví

v oddělení výroby a v průběhu skladování a expedice.

V této diplomové práci jsou popsány dva různé způsoby implementace automatické identifikace

výrobků a to pomocí čárového kódu a radiofrekvenční identifikace (RFID). Změny dopadu

implementace těchto dvou technologií do procesu logistiky ve společnosti Fontea jsou podobné.

Některé činnosti skladových referentek se zautomatizují a již na jedné směně nebude potřeba dvou

pracovnic, ale pouze jedné. Velmi výrazně se zlepší orientace ve skladu a urychlí se čas potřebný

pro nakládku jednoho kamionu. Dá se předpokládat snížení počtu skladníků o jednoho pracovníka.

Předpokládaná úspora na ročních mzdových nákladech je odhadována na přibližně 643200,- Kč.
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Pořizovací náklady na implementaci automatické identifikace výrobků pomocí čárového kódu se

odhadují přibližně na 535000,- Kč. Náklady na implementaci RFID mohou dosahovat

až 1074230,- Kč.

Předpokládané zvýšení provozních nákladů u technologie se štítky s čárovým kódem jsou odhadovány

na 0,1 Kč za jeden kus vyrobené PET lahve. Provozní náklady u radiofrekvenční identifikace (RFID)

mohou dosahovat až 4,17 Kč za jeden kus vyrobené PET lahve. Tato cena smart labelu zvýší celkovou

výrobní nákladovou cenu jedné lahve produktu téměř dvojnásobně. Tímto navýšením by každý

výrobek ze současného portfolia produktů společnosti Fontea ztratil konkurenceschopnost

a tím samozřejmě prodejnost. Zavedení technologie RFID se za současných podmínek neporučuje.

AUTOMATICKÁ IDENTIFIKACE VÝROBK Ů ČÁROVÝM KÓDEM

Ve výrobním oddělení je navržen systém automatického polepování etiket na kartony a ruční

polepování palet etiketami. Zjednoduší se zápis do systému INFOS a výdeji produkce do skladu

výroby i do skladu hotových výrobků.

V průběhu procesu skladování a expedice jsou navrženy také změny související se zavedením

automatické identifikace výrobků. Skladníci již nemusí složitě vyhledávat zboží, které je potřeba

vyexpedovat zákazníkům. Velmi se také se urychlí a zpřesní inventarizace výrobků na skladě.

Tyto nové technologie samozřejmě zlepší služby poskytované zákazníkům. Sníží se počet záměn

zboží při expedování, zlepší se proces plánování a urychlí objednávkový systém. Toto všechno má

vliv na zlepšení vnímání společnosti FONTEA zákazníky.

Je nezbytné, aby dalším krokem bylo lepší využívání kapacity současného podnikového systému

INFOS. Do tohoto podnikového systému mají přístup všichni zaměstnanci, a přesto se mnoho procesů

vytváří v programu MS Excel. Zvláště proces plánování výroby se celý provádí pouze v tabulkovém

procesoru. Dále by bylo třeba zaktualizovat karty výrobku, výrobní operace a průběžné časy výroby.

Toto nastavení by zvláště uvítalo oddělení nákupu. Pro zaměstnance nákupu je velmi nesnadné

plánovat materiálovou potřebu. Odbouráním výpočtů v tabulkovém procesoru MS Excel by ušetřený

čas a prostředky mohl být použit na zkvalitnění práce s dodavateli, zejména jejich výběrem,

hodnocením a aktivnější komunikací.
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7. Summary

Main goal of graduation theses is analysis possibilities to use logistic technologies in food company

Fontea. This analysis is focused on material and informative flows in her logistic chain including

analysis of key factors. These factors are important for implementation of chosen technologies.

Subsequently were analyzed customer department, sales department, production department,

purchasing department and shipping department. There were found several principal problems.

Customer department staffs have a problem with finding actual quantity of manufactured finished

goods, because up-dating of computer system is provided only once a day. Most of orders are inserted

manually in computer system. Staffs are not able to find out charges of manufactured finished goods.

Similar problems were discovered also in the next departments.

To fix the problem were suggested implementation of Quick Response and automatic identification

of barcodes and Radio Frequency Identification (RFID).

Quick Response designates a strategy, which has the goal of being able to react faster to the market

tendencies. The concept develops on a co-operation between retail trade, distributor and producer

and is both the information and the goods river to accelerate.

Automatic Identification refers to the methods of automatically identifying objects, collecting data

about them, and entering that data directly into computer systems (i.e. without human involvement).

A barcode is an optical machine-readable representation of data, which shows data about the object

to which it attaches. Originally barcodes represented data by varying the widths and spacings

of parallel lines, and may be referred to as linear or one-dimensional (1D).

Radio-frequency identification (RFID) is the use of a wireless non-contact system that uses

radio-frequency electromagnetic fields to transfer data from a tag attached to an object,

for the purposes of automatic identification and tracking.

Key words:
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- 84 -
