Posudek vedoucího diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Ladislav Vigh

Název diplomové práce: Implementace logistických technologií v potravinářském průmyslu

Studijní obor: Obchodní podnikání

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra řízení

Vedoucí diplomové práce: Ing. Radek Toušek, Ph.D.

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 75 %
4. **Metodologický postup:** 75 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 100 %
6. **Praktický přínos práce:** 100 %
7. **Práce s literaturou:** 100 %
8. **Formální stránka:** 100 %
9. **Kontrola plagiátorství (výsledek):** negativní

Závěr

Výsledek: 91.25 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Diplomová práce přináší komplexní pohled na logistické technologie aplikované u výrobce nealkoholických nápojů s řadou konkrétních praktických výstupů pro management zkoumaného subjektu.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Vzhledem ke skutečnosti, že FONTEA, a.s. je součástí nadnárodního holdingu Maspex, jaká část kompetence při rozhodování o implementaci logistických technologií spadá do pravomoci mateřské společnosti a jaká část je v odpovědnosti managementu výrobního závodu? Do jaké míry ovlivňuje podle názoru autora úroveň implementace logistických technologií ve společnosti FONTEA její konkurenceschopnost na trhu s nealkoholickými nápoji?

Datum: 10. 05. 2012

Podpis vedoucího diplomové práce:

A handwritten signature in blue ink, consisting of stylized, cursive letters that appear to be 'RŠA'.